Capape. dicitur a caput: quod sit ornamentum capitis, vel dicitur a capio pis. quasi capiat rotum hominem: et producit primam: et inde capatus ta, tum, qui habet vel induit est capa, et hoc capucium cy, idem quod capa.

Capaculus la. lum. dimi. i. aliquantulum capax.

Capadoces. capadocia est quedam ciuitas. vñ regio in qua est illa ciuitas dicta est capadocia, vñ hic et hec capadocis, tam gentile quam patrium: et cor. penul. Iuue. Quamquam et capadoces faciant equitesque bitinni. Et f3 Pap. Capadoces orti sunt a masoth filio iapheth.

Capana ne. vilis casa vel domus palea coopta: et dicitur a capio pis: quod capiat tamen vñ: vt vineis custodiendis: l3 alie dicuntur capane: sed improprie f3 Dug. Pap. etiam dicit. Capana a rusticis dicta: quod vñ tamen capiat. i. tugurium.

Capapellis: huiusmodi capapellis dicitur ex ablativo et notio sic legem quod in rhetoricis inuenitur quod dicitur capellis quasi pellis cum capa: et ideo merito declinatur in fine siue ex parte recti tamen.

Capax. a capio pis. dicitur h et b et h capax cis quod aliqua in se potest capere et continere. et copiam capax cioz. cissum. vñ capaciter ci. cissime. aduer. et h capacitas tatis. i. domus vel alterius rei amplitudo vel continentia.

Capedo dinis fe. ge. i. ingenium studium vel spacium. et dicitur a capio pis. vñ per compositionem h iter capedo dinis. i. distantia localis vt iter duos parietes f3 Du. vel vt dicitur Prif. in. 4. li. de denominationibus. h noia denominatiua in do: si a vobis veniunt secundarum terminatiões personarum in e. pdu. vertunt. et accipit do. faciunt deriuatiuum: vt inter capio pis. inter capedo torpeo pes. torpedo: et sic iter capedo est figure decopositi. vñ vsus. Ingenium studium spacium reputato capedo.

Capedulum in capululum vide.

Capella le. dimi. ta p pua capra quod p pua ecclesia que nec h3 baptisimum nec cimiterium: et dicitur sic. quod olim tabernaculum dicitur pellicibus caprarum erat cooptum. vñ et h capellanus ta p sacerdotem illius ecclesie quod p parrochiano. vñ h capellana ne. Inuenitur etiam capellanus na. nu. adiectiue f3 Dug. Pap. sic dicit. Capella dimi. est a capra. Capella vero p ecclesia dicitur quasi capiens laos. i. populum et laudem.

Capellanus in capella vide.

Capellula le. dimi. parua capella.

Capellus quod et h capellum inuenitur a capillus dicitur: quia capillos tegat et caput. vñ capellatus ta. tu. et capello las. i. capello tegere. quod aut dicitur capellus quasi capitis pellis et hymolo. est non compositio.

Caper pri. mas. ge. i. hircus: dicitur a carpo pis. quod carpat virgultum: vel a capio: quod capiat ardua vel aspera: vel dicitur sic f3 quosdam a crepitu crurium suorum. vñ hec capra pre.

Capesso sis. vbi desideratiuum a capio pis. et inuenitur etiam p cape cum desiderio: et p cupe: et facit preteritum capessi a capesso o. in i. l3 capessui inueniatur: et supinum facit capessitum penul. pdu. S3 quodam solent pferre h vbi in sco capesco scis. quod sine dubio nihil est: sed capisco scis. dicitur est: et est ichoatiuum. Ex hoc p3 quod dicitur est capessens et capessendus per geminum s. et capessendus format a capessens entis. tis i dus. vñ qui sacerdos ponit preter hostie in calice dicitur dicere. Nec sacrosancta comixtio corporis et sanguinis domini nostri iesu christi fiat mihi et omnibus sumentibus salus mentis et corporis ad vitam permerendam et capessendam preparatio salutaris. Quidam tamen ibi scribunt et pronunciant capescendam p sc: sed p duo s. scribi debet f3 veritate. De capesso etiam supra dixi in tertia parte vbi egi de preteritis verborum tertia coniugationis desinentium in so. et format a capio scda persona de capio pis. is mutata in es. et addita so.

Capi. ge. neu. et indecli. quedam mensura a capio pis.

Capitium ty. os tunice vel alterius vestis vñ caput emittit: et dicitur a caput Job. 30. Quasi capitio tunice succinxerunt me et a capitium deriuatur capitio tias. i. capitium facere.

Capidula le. dimi. parua capis. vñ Prif. in. 6. li. vbi agit de desinentibus in is dicitur: hec capis pidis. cuius dimi. est: capidula penul. cor.

Capillamentum ti. i. capillatura: vel coma arborum et dicitur a capillo las.

Capillicium cy. i. capillatura: et dicitur a capillus.

Capillo las. a capillus dicitur: et est capillare capillatus facere verbum actiuum. et componitur vt decapillo las. i. valde capillare vel capillos auferre.

Capillus li. dicitur a caput quasi capitis pilus. vñ hic capillus li. dimi. et capillosus sa. suz. et capillatus ta. tu. g multos vel longos habet capillos. Et est capillus tamen viri quam mulieris. vñ versus. Est coma quadrupedis: colubri iuba siue leonis. Lesaries hoies crinis proprie mulieris. Duius et illius bene dicitur esse capillus.

Capio pis. cepi cape captum vbi actiuum. i. obtinere inuadere circumuenire. Et componitur cum ad et dicitur accipio pis. Item cum ante et dicitur antecapio pis. et anticipo pas. in eodem sensu. i. poccupare puenire. Item cum con: et fit concipio. Item cum circum et fit circumcapio. Item cum de et fit decipio. Item cum ex. et fit excipio. Item cum in: et fit incipio. Item cum iter et fit iter capio et iter capio pis. ista duo in eodem sensu. i. iter aliquid vel medio cape. itez cum ob et dicitur occipio pis. i. incipere. item occupo pas. ex ob et capio. itez cum pre et dicitur precipio. itez cum per et dicitur percipio. i. profecte cape et intelligere. itez precapio. i. antecapio in quo sensu inuenitur etiam precipio. vñ Horatius. Quicquid precipies esto breuis. itez cum re et dicitur recipio. itez cum susus vel sursum et dicitur suscipio. Et scias quod capio et ab eo composita omnia sunt actiua: et omnia que sunt tertia coniugationis faciunt preteritum in cepi: et supinum in ceptum: et omnia mutant in pnti a in i. pter antecapio circumcapio iter capio et precapio. itez noia composita a capio faciunt genitiuum in pis: vt princeps pis. princeps pis. S3 composita a caput faciunt genitiuum in tis: vt biceps capitis triceps capitis. vñ versus. Componendo caput genitiuum tis. faciamus. A capio natis. pis. genitiuus erit.

Capis dis. fe. ge. a capio pis. dicitur quodam vas quod vulgo dicitur casa et dicitur capis quasi capies hydro. i. aqua. et hymo. est non compositio: et facit actus pluralis in es vel in as capides vel capidas. vñ magis grecum esse ostenditur quam in as. faciat accusatiuum pluralem sicut vult Prif. in. 6. lib.

Capisco scis. i. incipio cape verbum inchoa. et format a capio pis. scda persona: et addita eo fit capisco. vñ de leone dicitur quidam. Tunc quasi inuenit cum sensus quinque capiscit.

Capisterium ry. ge. neu. vas quoddam cum quo frumentum purgatur: et dicitur a capio pis. quod fractum beat? Benedictus nutrice flenti integrum restituit vt habet in dialogo beati Gregorii.

Capistrum stri. dicitur a caput quod caput iumentorum stringat. vñ capistro stras. verbum actiuum. i. capistro ligare: et est capistrum in singulari numero tamen neu. ge. sed in plurali est mas. ge. et neu. s. capistri et capistra.

Capitalis. ge. neu. vel capitale lis. tamen pro pecunia vel pena capitali: quod etiam p snia de capite puniendo: et dicitur a caput.

Capitale a caput dicitur h et h capitalis et hoc le. res capitis vel pertinet ad caput: et hoc capital. vel capitale substantiue tamen pro pecunia vel pena capitali quod etiam pro snia de capite puniendo: vt dicit Dug. Pap. vo dicit. Capitalis astutus verus superbus. Capitale caput pecunia vel fors.

Capitatum quasi per capita aduer. remissiuum vel qualitatum: et dicitur a caput.

Capitatus ta. tu. potest esse nomen a capite qui habet caput: et potest esse participium verbi passiuum huius verbi actiuum capitas. quod est alicui caput facere.

Capitecensus. caput vel capite componitur cum census et dicitur hic capitecensus sus. sui. i. corona que in capite geritur vel taxatio possessionum: et adiectiue capitecensus sa. suz.

- qui de suo capite annuatim reddit censum. i. tributum: vel in capite gerit coronam.
- Capitellū** li. est dimi. de capitulū in quolibet sui significatōe vñ et capitella dicunt que supponunt colūnis: qz colūnarū sūt capita: q̄si sup collū caput: q̄ grece dicunt epistilia.
- Capito onis.** maf. ge. quidam piscis a quātitate capitis sic dicitur. vnde a caput deriuatur.
- Capito tas.** tau. alicui caput facere: sed nō est in vsu: et deriuat a caput: et cōponit cū de et dē decapito tas. et ab vtroqz verbalia: et vtrunqz est actiuum.
- Capitolinus** na. nū. penul. pdu. de capitolio existens: vñ capitolio seruiens et deriuatur a capitolium.
- Capitolium** ly. dē a capitulū: qz ibi ueniebāt senatores: sic in caplo claustrales. vñ dē a caput: qz sit q̄si caput romane ciuitatis. vñ qz ibi ueniebant capita ciuitatis: vel qz Tarqni priscus quū capitolij fundamēta apiret: in loco fundamēti caput hoīs lris tuscis notatū inuenit: et ide capitolij appellatus a caput et laos qd̄ est populus.
- Capitularis.** a capitulum dē hic et bec capitularis et hoc re. qd̄ cōuenit capiti vel capitulo.
- Capitulū** li. puū caput dimi. de caput. Caplīm etiā dē q̄nqz ille paruus locus in quē ueniūt claustrales. Quāqz illa congregatio claustraliū. Quāqz aliq̄ distinctio breuis in quolibet lib. vñ vsus. Distinguit: minuit: locat: et collectio fert. et ide caplo las. i. caplis aliqd̄ distinguere: vñ capitulatim aduer. i. disticte p̄ capla: et p̄ p̄pōnē. recaplo las. i. p̄dcā ad memoriā reducere. Itē a caplīm hō capitellū li. dimi. i. q̄libet sui significatiōe s̄z Dug. Pap. etiā dē. Caplīm dē q̄si alteri sine caput. Capla librorū dicta qz breuiter capiāt et p̄tineāt aliquā s̄ntāz: siue q̄si caput et titulus maioris scripti. vñ caplīm clericorū dictū: qz capla ibi exponant.
- Capo onis.** in caupo vide.
- Capparis.** a cephas dē hō capparis ris. qd̄ā herba vñ v̄gultū est sile lētisco: qz habeat in sūmitatib⁹ rotūda seminū capitula. sic dicit Dug. Diascorides vō dē: qz est frutex spinosus expāsus sup terrā v̄nctiōe plen⁹: et dē qz duritiem splenis sup oīa medicamina iuuat: et hz mltas radices et magnas. nascit in locis aridis et duris et maxie in muris. semē ei⁹ si cū sale p̄ponit escis aptū ē: vētrē mollit comestū: et vrinā puocat. radix ei⁹ bibita paliticis mirifice p̄dest: mēstruis iperat. semē ei⁹ cū aceto coctū et ore retētū dolorē dētū mitigat: silr et coriuz radices oīa ista facere pōt. radix si masticeat dolorē dētū mitigat: succ⁹ ei⁹ auri ifusus v̄mes occidit. Capparis cor. penl. et p̄maz pōne pdu. vñ Martialis. Capparis vt putri cepas allece natates. Et scribit p̄ c. vel p̄ k. fm̄ qz ei⁹ origo greca est. vñ Ecclēstastes. iz. Dissipabit capparis. dz etiam in penul. cor.
- Capra** p̄e. domestica a cap dē. Capra vō siluatica dicta q̄si capiens ardua. vñ dicit Prisc. in. 3. lib. Capreolus videt a nō capre esse: cui⁹ femininū in vsu est caprea. nā capra a capro fit: ex quib⁹ capellus et capella fiunt dimi.
- Caprarius** ry. g. custodit capras: a caper vel capra dicitur.
- Caprea** p̄e. capra siluestris dicta quasi capiens ardua. Caprea vt dicit Pap. sunt ibices q̄si auices: eo qz instar auū altapētāt: que si q̄ aduersitatē ferarū vel hoīuz p̄fense rint de altis cacuminib⁹ se se p̄cipitātes suis se cornibus in ramis arborū recipiūt illesas. vide etiā in dorcas.
- Capreolus** li. dimi. tā capri q̄ caprei. vñ hō capreola siliter dimi. tam capre q̄ capree: et cor. o. vide in capriolus.
- Capreus.** a caper vel capra dē hic capreus p̄e. i. siluestris caper: qz sit silis capro. vñ hō caprea p̄e. siluestris capra et scias qz caprei et capree dicunt dorcades et etiā ibices.
- Capricorn⁹** ni. cōpōit a cap et cornu. qd̄ā aial ē: qd̄ r̄bioeros et egloceros dē. et dē capricorn⁹ q̄si capna h̄is cornua. Capricorn⁹ etiā dē qd̄ā s̄idus celeste: cui⁹ cauda i effigie piscis formā: vt in extrema sui pte pluuias designet.
- Caprificus** ci. fe. ge. a capro is. quedā herba sic dicta: qz parietes quibus inascit carpit et fodit et erūpit extra e lateribus quibus concepta est. vñ dē a fico: qz ficus arbor eius remedio fecundet. vñ Persius. Et que semel itus Inna ta est rupto iecore exierit caprific⁹. fm̄ Dug. Pap. vō sic dicit. Caprificus ifructuosa arbor in saxis monumenti nascitur. Caprificus arbor appellata: eo qz parietes quibus inascitur carpit: et cor. fi.
- Caprigenus** na. num. penul. cor. quod melius dicitur bic et bec caprigena gene. s. pecus genitum a capra.
- Caprilis** in caprinus exponitur.
- Caprinus.** a capra vel caper dē caprin⁹ na. nū. et hō et hō caprilis et hoc le. in eodem sensu penul. produ. et substantiue bō caprile lis. stabulum caprarum.
- Capriolus** li. a capio pis. dē. et sunt caprioli cincini siue vñ cinuli: quib⁹ se innectere vel suspendere arboribus solent vites sic dicti: qz capiant arbores fm̄ Dug. et Pap. dicit: Caprioli sic dicti: qz capiant arbores. sunt. n. cincini siue vñ cinuli: quibus se innectere et suspendere arboribus solent vites: vt sine lapsu sustineāt fruct⁹ suos. sed capreoli sunt fm̄ Pap. filij capre: q̄ acutū visus h̄nt: herbas eligunt vt comedāt. ad alta nitunt. sed fm̄ Dug. capreolus est dimi. tam capri q̄ caprei: vt in suo loco dixi.
- Caprona** ne. fe. ge. anterior iuba equi quasi capiti prona: et deriuatur a caput.
- Capsa** se. i. cista vbi aliquid reponit: qd̄ etiam pro qualibz parua domo dē. et dē a capio pis s̄z Dug. et dē capsā: qz capiat in se atqz seruet aliquid. vnde Pap. Capsa dicta: qz capiat in se atqz seruet aliquid.
- Capsella** le. diminutiuum parua capsā.
- Capsula** le. dimi. parua capsā: et cor. penul.
- Capsus** si. maf. ge. a capio pis. i. carruca vñ dēqz connecta qz si capsā: qz multa capiat.
- Captacula** le. fe. ge. i. subtilis verborū deceptio: sicut sūt sophismata: et dē a capio pis. vñ Martian⁹ capella. Capten culis ludis illigantibus.
- Captiu⁹** ua. uū. a capio pis. dē q̄si captus vel q̄si capite diminutus. vñ et sic dē apud legistas. Ingenuitatis. n. fortuna excidit ab eo. vñ bec captiuitas tatis. et captiuo uas. verbum actiuum. i. captiuum facere.
- Capto** captas tau. tare. verbum actiuū frequentatiuū: qd̄ et p̄ frequenter capere et rape dē. et format a capio captū tu. u. i. o. fit capto tas. vñ captatio onis. rumor: cura popularis. Psal. Captabam in aiām iusti.
- Captura** re. i. captio a capio pis. dē Lu. 5. Stupor circūderat eū: et oēs q̄ cū eo erāt i captura pisciū quā ceperāt.
- Capua** p̄e. quedam ciuitas. vide in campania.
- Capula** le. penul. cor. i. parua capā.
- Capularis:** in capulus vide.
- Capululū.** a caput dē hō capululū capululū: et capedulū capedulū. et hō caleptra tre. i. codē sensu. s. mitra tegēs caput q̄ et alio noīe dē pille⁹: galer⁹: calamat⁹: caliendriū: comatiū: caticulum. Caleptra tñ pprie dē cusia equi.
- Capulus** a caput dē hic capulus li. qz caput est gladij vel a capio. qz ibi capit gladius vt teneat. vñ capulo las. v̄bz actiuū. i. scindere vel secare. vñ in decretis p̄rificū. Lingua delatoris capulet. Capulus etiā dē lect⁹ in quo mortui deferunt. qz sup capita hominū defera. vñ versus. Est gladij capulus capulusqz cadauera portat.
- Capus** pi. i. falco auis a capiendo fm̄ Papi.
- Caput** pitis. dē a capio pis. qz oēs sensus et etiā nerui ab eo initiū capiant: et ex eo oīs viuendi causa oriatur. ibi enī omnes sensus apparēt. vnde ipsi anime que corpori cōsulit personaz quodāmodo gerit fm̄ Dug. et Pap. dicit. Est caput dictum qz capiat cunctos sensus. Caput etiā mentē significat: que caput est aie fm̄ Dug. Et ponitur

quod p principio. vñ ppheta. In capite libri scriptus est
de me. Quod etiā ponit p fine. Eccle. 32. Dabeat caput
risus tuū. Ponit etiā quod p dñatū. vñ vsus. Principiū
capit est: ps corpis et dñat: et ē finalis lra t. qd p3 ad grm
Caput cōponit cū bis et cū tris: et dñ biceps pitis. triceps
pitis. ge. ois q h3 duo vlt tria capita. Inuenit et biciput h
triciput ge. neu. i. geminū vlt trinū caput. cōponit etiā ca
put cū occidiū: et dñ h: occiput pitis. i. occidua vel postre
ma ps capitū. vlt occiput cōponit cū ob et caput: et videt
sic qsi d caput: qz sit capiti retrofus. et idē dñ occipitū.
Itē cōponit cū syncer: et dñ synciput pitis. i. pōr et añrioz
ps capitū qsi syncera et pura et patēs ppter capilloz ab
sentia. itēz cōponit cū pre et dñ pcept: et cū ante et dñ anceps
Et nota q cōposita a capio faciūt grm in pis: vt pnceps
pis. s3 cōposita a caput faciūt grm in tis: sicut dixi i capio.

Carabrio onis. genus auis mustelle similis.

Carabus parua schappa ex vimie facta et crudo corio pte
pta vt est nauicula discurrens in pado.

Character ris grece imago nou⁹ vult⁹ effigies forma vel
stilus figura lra ferz quo note pecozib⁹ iurunt. vñ et ipa
nota vlt signū character dñ: et est mas. ge. et cor. penul. gti.

¶ S3 pōt qri qd sit character: et in qb⁹ ordinib⁹ chara
cter iprimat: Ad h⁹ dico. Character s3 theologos est di
stinctiuū signū quo qs ab alijs distinguit ad aliqd spūa
le deputat. S3 ad spūale pōt alijs triplr deputari. vno
mō vt alijs in se spūalia picipet. et ad h⁹ qs deputat i ba
ptismo: qñ iā deputat pōt esse pnceps ois spūalis rece
ptiois. vñ character baptismalis est qsi qdā spūalis potē
tia passiva. Alio⁹ vt spūalia quis in noticiā ducat p Chri
sti fortē pfectionē. Et ad hoc deputat quis in pfirmatio
ne. vñ etiā in tpe psecutiois eligebant alijs: qui debebāt
in loco psecutiois remanere: ad publice nomē xpi pfitē
dū: alijs occulte pcedētib⁹: sicut p3 in legēda scri Seba
stiani. Tercio modo vt spūalia credētib⁹ tradat. et ad h⁹
deputat alijs p sacrm ordinis: et id sicut in baptismo cō
ferē character et in ordine: ita et in pfirmatioe. Et h⁹ tria
sacra. s. baptismus: pfirmatio: et ordo: in qb⁹ pferē chara
cter nō pnt iterari quū habeāt effectū semp manētē sine
iniuria sacri. Et scias q distinctio hui⁹ characteris in ve
teri lege figurata est. In distinctioe. n. filioz isrl⁹ ab egi
ptijs figurabat character baptismalis. In distinctioe
timidoz a fortib⁹ in bellis: character pfirmatiois. in di
stinctioe leuitaz a fratrib⁹ suis: character ordinis. De de
gradato an potestātē psecrandi amittat: dicemus infra
quū de missa dicet: et cor. primā character. vñ qdā. Exu
rit signat res distinguendo character.

Characterismus mi. descriptio forme alicuius: et dicitur a
character.

Charactio tas. i. scribere: et a character dicitur.

Caradriō auis qdā alba nota: cui⁹ interiora oculos caligi
nosos curāt. si viuere d3 infirm⁹ appropinquit sibi. si vō
mori fugit ab eo. Per medias noctes in sublime celi dñ
volare: significat et xpm. ita dñ Pap. In li. aut de pprie
tatib⁹ et naturis rerū dñ sic. Caladri⁹ s3 psm est albi co
loris nullā hñs prez nigredinis: cui⁹ ps inferior ipsi⁹ fe
moris purgat caliginē oculo: cui⁹ nā talis est: q qñ ali
qs graui detinet ifirmitate: si egritudo fuerit ad mortē
caladri⁹ auertat faciē suā a sic egritate et sine dubio tūc
mori hō. si aut ifirm⁹ d3 qualescere figit visus in ipsuz:
et intēdit in eū qsi applaudēs ei: et pōt scribi p c. vel k. ka
ladrius. Differt aut caladrius ab auicula q dñ caladra: q
est auis sonora et canora sicut merula: sic dicit glosa Deu
tero. i4. vbi dñ. Differunt et. vide in caladrius.

Caragma matis. ge. neu. i. impressio imago vlt lra. vñ Auia
nus. Sicut nūmus habet caragma cesaris sic homo ha
bet caragma dei. et deriuatur a character.

Charaxis ris. se. ge. i. notatio: et dicitur a character.

Charaxo xas. i. scribere a character s3m Dug. Pap. dicit.
Charaxare exinanire scribere.

Carbasus si. a careo et basis: et dñ carbasus si. s3 i plurali car
basa soz. neu. ge. i. velū: qsi carens base. i. sustentamēto ab
inferiori. Carbasus etiā dñ quoddā gen⁹ vestis subtilis
sime. inde carbace⁹ ea. eū. s3m Du. et vt dñ h⁹ carbasus in
singulari vestis sinuosa: q tā viro q mulieri puenire pōt
sed carbasa soz. ad vela nauū ptinet: et cor. penul. vnde
Quidi⁹ epi. Uidi precipiti carbasa tensa notho.

Carbo onis. a carpopis. dñ: qz ab igne carpat vel poti⁹ dñ
a careo es. qz flāma careat. qñ accensus est dñ pruna. quū
pruna extincta fuerit carbo vocat. et inde hic carbonari
us ry. qui facit carbones.

Carbunculus a carbo dñ hic carbunculus li. tā p puo car
bone qz p lapide pncioso ignito vt carbo cui⁹ fulgor nec
nocte vincit: et p morbo quodā intuenit: qz in ortu suo ru
bens sit vt ignis: postea niger vt carbo extinct⁹. vñ vsus
Est lapis est morbus: carbo carbunculus extat.

Carcanus nomen ciuitatis vel loci: et cor. penul.

Carcon calcamo arphat emath ciuitates in oriente.

Carcer a coerceo es. dñ h⁹ carcer is. eo q reos coerceat i sin
gulari ppe vbi rei claudunt: s3 i plurali. vñ qdrige emit
tunt: vlt repagula anteposita. et dñ carcer qsi capiēs reos
et est ethymo. nō cōpositio. vñ h⁹ carcerari⁹ ry. q carcerem
facit vel custodit. et h⁹ et hec carceralis et hoc le.

Carchesia pocula a loco carchesi vlt spelunca vel sūmitas
arboz nautis s3 Pap. vñ Grecis. Ast isrlm dicas carche
sia nautis. Dug. vō dñ. Carchesia sunt in cacumine arbo
ris nautis troche qsi f. lra p q fumes trabunt. vñ et qdā va
sa ad similitudinē illoz facta carchesia dñ. trochee etiam
sunt vocate: qz rotulas habeāt. trochos. n. grece rota dñ
latine. Itē carchesia sūmitas mali i qua chorde pcurrūt
vñ Lucanus. Ac vtinā sūmi curuet carchesia mali.

Cardia die. quidaz morbus. s. cordis pulsus: et dicitur a car
dian quod est cor.

Cardiac⁹ ca. cū. penul. cor. i. cordis pulsū patiēs qsi cor ar
dens hñs pp sitim: et dñ ab ardeo et cor p cōpōnē. vlt dñ a
greco cardion qd ē cor. vñ iuue. Cardiacio ciatum nunq
missur⁹ amico. vel sit cōpositū a cor et bio as. qsi cor hñs
hñs ppter sitim: et tunc dicit cordiacus nō cardiacus.

Cardian grece: latine dñ cor. et accentuat in fine.

Cardinalis. a cardine dñ h⁹ et hec cardinalis et hoc le. et car
dinari⁹ ria. riū. in eodē sensu. s. qd ad cardinē ptinet. et h⁹
cardinalis lis. abltō ab h⁹ cardinali: qz p eos mūdus d3
regi et gubernari et moueri sic ostiū p cardinē. Quedā eti
am vtutes dñr cardinales ad similitudinē cardinis in quo
mor⁹ osty firmat: qz nimirū vtutes: vt dicit Grego. i ter
tia omelia Ezechi. tūc veraciter accipim⁹ quū eaz ordi
nem custodimus. Prima qdē prudētia: secunda fortitu
do: tertia iusticia: qrtā tēperātia est. Quid. n. prodest pru
dētia si fortitudo desit. Scire. n. cuiqz qd nō pōt facere:
pena magis qz virt⁹ est. s3 q prudēter intelligit qd agit: et
fortiter agit qd itellegerit: iam pculdubio iust⁹ est: s3 iu
sticia t pantia seg d3: qz plerūqz iusticia si modū nō h3 in
crudelitātē cedit. Ipsa g iusticia vera iusticia est: q se tē
perantie freno moderat: vt in zelo suo qsqz feruet. sit eti
am t pans: ne si plus ferueat pdat iusticiā: cuius seruare
moderamina ignorat. Et vt dicit Aug. in. i4. li. de trini
tate. iusticia est in subueniendo miseris: prudentia in p
cauendis insidijs: fortitudo in pferendis molestijs: t pan
tia in coercedis delectatiōibus prauis. De his dñ in lib.
Sapie. Sobrietatē et prudentiam docet: iusticiam et vir
tutem. sobrietatem vocat temperantiam: et virtutes vo
cat fortitudinē: vide etiam in dos dotis: et in virtus.

Cardo dinis. incerti ge. dicitur a carpo pis: quia vertendo

carpat. vel dicitur a cardian: et est cardo pua ps osty. s. cuneus q
 in foramine vti. vñ et cardo dicitur ipsius forame aliqui. et dicitur
 cardo a cardion quod est cor: quia sic cor homines regit et mouet:
 ita ille cuneus ianuam regit et mouet. Cardo etiam dicitur extremitas
 rei. vñ et cardines celi dicitur extreme partes axis: sic dicti:
 quia per eos vti celum. Cardo etiam potest per opportunitate vel
 articulo. vñ puerbially solet dici. Res est in cardine. i. i articulo:
 vel in opportunitate. Qui. n. i. cardine est: leuiter potest intrare
 vel exire. vñ Virgi. Daud tanto cessabit cardine rerum.
Cardomomum momi. herba quedam est: granum quoddam: spes
 aromatis: et produ. mo. sicut amomum cinamomum.
Carduelis lis. fe. ge. quedam avis dicta a carduis: quia scirpis
 et carduis pascatur.
Carduus dui. dicitur a carpo pis. quasi carpus. Re. 4. li. 14. ca.
 Carduus libani misit ad cedrum. Et est carduus genus herbe
 spinose: cuius natura mordax et austera est: et ideo succus
 eius allopicias. i. capilloz fluxus curat.
Carectum ti. locus vbi crescit carex vel reponitur: et derivatur a
 carex. Virgi. in bucolicis. Titire coge pecus tu post carecta
 latebas. Job. 8. Aut potest crescere carectum sine aqua.
Careo res. preteritum habet et suppletionem preteriti: et duo supina. i.
 carui carit vel cassus suz. cassus su. et caritum tu. Caritum tu.
 quod probat cariturus: et cassus su. quod probat cassus sa. su. caries
 carit vel cassus: cariturus vel cassus quod probat cassus. et est
 idem carere quod non habere. et est neu. cum omnibus suis propositis si aliquid
 ab eo verba proposita iueniantur sicut Du. et cor. ca. Qui. epi. Quod
 caret alterna rege durabile non est: sed carum ra. ru. pdu.
 ca. vñ versus. Semp amore care ne te careas mihi care.
 Pap. dicit. Careo res. rui. cassus. quis cariturus ra. rum.
 faciat principium. et sicut hoc cariturus irregulariter formatur.
Carex cis. fe. ge. quedam herba: et vti dicitur cana palustris: et dicitur
 a careo es. quia robore caret sicut Du. Pap. vti sic dicit. Carex
 herba acuta: vulgo lista. et cor. ri. in obliquis: vti caricis.
Caria rie. i. caries. vide in caries.
Cariatbarbe que et hebron dicitur: et interpretatur ciuitas quatuor
 arbe. n. quatuor. carioth ciuitas: quia ibi sepultus est Adama
 ximus. Abraam. Isaac. et Jacob cum vxoribus suis.
Cariatsepher interpretatur villa pulchritudinis: vel ciuitas laetitia.
Caribdis. a carina dicitur hec caribdis quoddam periculum mari:
 nam sic dicitur: quia carinas abdet. i. absorbeat. aquas. n. accipit
 vti vomat: vomit vti accipiat. vñ Quidi. Euomit et potat
 dira caribdis aquas. vel caribdis quedam vetula voracissima
 fuit: que quia boues herculis furata est: a Joue fulminata est:
 et in mare precipitata: antiqs ibi exercet rapinas. vñ ille locus dicitur
 caribdis et est b. eiusdem syllabe cum d. vel caribdis vti dicitur Pap.
 mare est vertiginosum in Sicilia dicta grece: quod gurgitibus occultis
 naues absorbeat: ter in die stringit fluctus et ter vomit. et dicitur
 caribdis quasi carinas abdens: quia eas in mare submergit. vide in scilla.
 et desinit actus singularis in im abltus in i. vti caribdi.
Carica. a copia dicitur hec carica ce. i. fructus palme: et ficus sicce
 vel poti? massa illaz. vñ et a copiositate sunt noiate: quia
 multe sunt in massa. vel dicitur a caris quod est gratia: quia tales
 fructus gratiosi sunt: et cor. penl. Qui. Quid vult palma sibi vulgo
Caricia cie. in charitas est. (sicut carica dicitur.)
Carientimos. vide in quarta parte in ca. de tropis.
Caries. a careo res. dicitur hanc caries riei. i. putredo: quia caret
 soliditate. sed caries est proprie lignorum: putredo vero aliarum
 rerum et dicitur sic: quia eueniat lignis soliditate et virtute carentibus.
 et hec caria rie in eodem sensu.
Carina ne. a cario ris. dicitur hanc carina ne. media pars nauis: quia cum
 remis currens diuidit aquas. vel poti? dicitur a curro ris. carina quia
 si currina. et est carina proprie media pars nauis. s. veter. s. poti?
 nit quibus pro ipsa nauis. quia aut dicitur carina quasi caries rima
 ethymo. est: non propter onisio: et pdu. penul. vñ quod dicitur. Dic
 latus esse ratem: ventrem dicit esse carinam.

Carinator ris. i. puicator et maledic: et derivatur a cario as.
Carino nas. verbum neu. i. arguere: vel conuiciari. vel illudere:
 et dicitur a careo res.
Carinus ni. quidam vir a Terentio inductus: dictus sic quia
 si caries noy. i. mente et sensu. a careo et noy: vel sit hec ethy
 mologia: et derivatur a careo res.
Cario as. i. putrescere: et est lignorum: et derivatur a caria rie.
Cario is. i. diuidere verbum actiuum.
Cariosus a caria vel caries dicitur cariosus sa. suz. i. vetustus putri
 dus. et potest cariosus sioz. sissim. vñ cariose sius. sissime.
Caris grecum et interpretatur gratia: et accretuat in fine Caduer.
 et potest scribi per k. siue per c.
Carista sic. i. lena vetus et litigiosa: et dicitur a careo res. vñ et fal
 laces ancille cariste dicuntur: quia veritate carent.
Carisma matis. ge. neu. i. gratia vel donum gratie. et dicitur a charis
 quod est gratia: et cor. penul. gti. vñ quod dicitur. Vult crux lucia cinis
 et carismata via. Quod det vota pia quarta sequens feria.
Caristeum stei. ge. neu. gen. marmoris viridis: a charis quod est
 gratia sic dicitur quia sit gratum sculptoribus. ei. n. viriditas refi
Caristia stie. in charitas vide. (cit oculos.)
Caristo a caristeum dicitur caristo stas. i. fulgere vel caristare. i.
 gratias referre vel letari: et sicut hoc derivatur a charis.
Charitas a charis quod est gratia dicitur hec charitas tis. i. dilectio
 vel rex emptio difficilis: quod magis proprie dicitur hanc charitu
 do dinis: et hanc charistia stie. quod est dicitur festus et graciosus
 dies: et etiam suauitas et dulcedo et gratia: et hec charitia in eo
 dem sensu sicut Hug. Pap. etiam dicit. Charitia dies festus
 iter cognatos. Dicitur autem charitas quasi cara vnitas
 quia nos vnit caro. vñ Aplos dicit quod charitas est vinculum
 perfectionis. i. perfecte vnionis. Signum autem charitatis est gau
 dere cum gaudentibus: et flere cum flentibus. Item excusatio
 et operimentum delicti proximi: quia vti dicit Petrus. Charitas
 operit multitudinem peccatorum. vñ quia frater diuulgat delictum
 proximi: maxime vbi non potest esse correctio signum est nul
 lius vel parue charitatis ad proximum. Quando autem liberet
 operit et excusat sicut deum signum charitatis est. Sed po
 test queri an mali siue peccatores sint diligendi ex charitate:
 Dico quod in malis est duo considerare. s. naturam qua ho
 mines sunt: et maliciam qua mali sunt: quia ergo sicut naturas
 suas sunt ad imaginem dei et vite eterne sunt capaces: ideo
 sicut naturam suam sunt ex charitate diligendi. Malicia autem
 ipsorum contraria est diuine vite. et ideo ipsa in eis odienda
 est. vñ Aug. dicit. Sic diligendi sunt homines vti eorum non di
 ligantur errores. Sciendum tamen quod in peccatoribus quod dicitur in hac
 vita sunt: adhuc ratione nature humane manet possibilitas
 ad gratiam: non autem in damnatis et demonibus: et ideo non est
 similis ratio de peccatoribus et damnatis: vñ patet quod dam
 nati non sunt diligendi ex charitate: sed peccatores in hac vita
 ex charitate diligendi debeant: nec etiam per damnatis est orandum.
 Et quod dicitur. Diligite inimicos vestros: et benefacite his qui
 oderunt vos: et orate pro persequentibus et caluniantibus vos
 intelligitur donec sunt in vita ista: in qua orationes nostre
 eis prodesse possunt. vnde dicit Grego. moralium. 34. Orant sancti
 pro inimicis suis: eo tempore quo possunt ad fructuosam
 penam eorum corda pervertere: atque ipsa peruersioe saluare.
 vide in dilectio: et in zelus: et in scandalum: et in perfectio:
 et in inimicus. Item ad quid valeant bona opera extra charitatem
 facta: habes in opus. vide etiam in preceptum. Item quod charitas
 est porta paradisi: habes in romphea. Item vide in vita. Nota
 hic quod bona opera in charitate facta etiam si transeant actu:
 manent tamen quantum ad meritum in dei acceptatione. Et sicut
 hoc quod sic manent habent efficaciam quantum in ipsis est
 inducendi facientem ad vitam eternam et sic dicuntur viuam
 remanere: sed quod effectum in peccatorem non habet est pro
 peccatis propter peccatum quod facit peccatorem indispotum
 ad percipiendum effectum precedentium meritorum. non autem